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                Đăk Glei, ngày      tháng       năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện công tác lao động việc làm trên địa bàn huyện Đăk Glei 

 

 Thực hiện Công văn số 3329/TB-VP ngày 28 tháng 4 năm 2025 của Văn 

phòng UBND tỉnh về kết luận của đồng chí Y Ngọc, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh 

ủy, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân tỉnh tại buổi làm việc với các 

ngành về tình hình, kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề và lao động việc làm 

trên địa bàn tỉnh; 

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo tình hình triển khai và kết quả về 

lao động việc làm trên địa bàn huyện tính đến ngày 30 tháng 4 năm 2025 cụ thể, 

như sau: 

1. Công tác triển khai thực hiện 

Thực hiện Kế hoạch số 08/KH-SLĐTBXH ngày 17 tháng 01 năm 2025 của 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Kon Tum về triển khai công tác giải 

quyết việc làm cho người lao động năm 2025 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 

833/SNV-LĐVL&VTLT ngày 20 tháng 3 năm 2025 của Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum 

về việc triển khai công tác giải quyết việc làm cho người lao động năm 2025 trên 

địa bàn tỉnh Kon Tum; Quyết định số 617/QĐ-UBND ngày 26 tháng 12 năm 2024 

của Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh 

tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2025, UBND huyện đã ban hành 

Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 02 tháng 04 năm 2025 về triển khai công tác giải 

quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn huyện năm 2025, đã giao chỉ tiêu, 

nhiệm vụ và chỉ đạo đến các cơ quan chuyên môn cấp huyện1, Phòng Giao dịch 

Ngân hàng chính sách xã hội huyện Đăk Glei và UBND các xã triển khai thực hiện 

giải quyết việc làm cho người lao động. 

2. Kết quả thực hiện giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn 

tại Kế hoạch số 08/KH-SLĐTBXH ngày 07/01/2025 của Sở Lao động-Thương 

binh và Xã hội:  

Theo chỉ tiêu cấp tỉnh giao giải quyết việc làm năm 2025 toàn huyện 608 

người; lũy kế kết quả thực hiện từ đầu năm đến ngày 23 tháng 4 năm 2025 thực 

hiện, như sau: 

-  Làm việc ở nước ngoài theo hợp động lao động: Chỉ tiêu giao 08 người; 

                                                           
1 Phòng Nội vụ huyện; Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện  
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thực hiện 0/8 (chưa phát sinh). 

- Cho vay giải quyết việc làm: Chỉ tiêu giao 150 người; thực hiện 181 người, 

đạt 120,67%. 

- Doanh nghiệp, Hợp tác xã tuyển dụng; chính sách, Chương trình dự án trên 

địa bàn (thông qua các Chương trình MTQG: Giảm nghèo bền vững; Phát triển 

KT-XH vùng đồng bào DTTS; Nông thôn mới): 450 người; đang triển khai, thực 

hiện. 

(Chi tiết tại Phụ lục kèm theo). 

3. Khó khăn: Từ năm 2023 đến nay, nguồn vốn Quỹ quốc gia về việc làm 

không được cấp trên phân bổ, giao bổ sung thêm. Phòng Giao dịch Ngân hàng 

chính sách xã hội huyện Đăk Glei đang sử dụng nguồn vốn (từ nguồn kinh phí thu 

hồi để cho vay quay vòng) và UBND huyện ủy thác sang Phòng Giao dịch Ngân 

hàng chính sách xã hội huyện Đăk Glei hàng năm nhằm bổ sung nguồn vốn để cho 

vay tạo việc làm. Tuy nhiên, nguồn vốn từ ngân sách huyện ủy thác sang Phòng 

Giao dịch Ngân hàng chính sách xã hội huyện Đăk Glei cũng chỉ đáp ứng một 

phần nhỏ so với nhu cầu của người dân.  

4. Nhiệm vụ, giải pháp trong thời gian tới:  

Tiếp tục lãnh, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị và UBND các xã, thị trấn thực 

hiện chỉ đạo UBND tỉnh tại Công văn số 3329/TB-VP ngày 28 tháng 4 năm 2025 

của Văn phòng UBND tỉnh2 và Kế hoạch số 90/KH-UBND ngày 02 tháng 04 năm 

2025 của UBND huyện3, tập trung một số nhiệm vụ, giải pháp sau: 

- Hỗ trợ phát triển nhanh, mạnh mạng lưới doanh nghiệp và doanh nhân để 

tạo việc làm mới, đồng thời ổn định việc làm thông qua xây dựng mối quan hệ hài 

hòa trong doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh và thực hiện tốt chính sách tín 

dụng việc làm nhằm tạo việc làm thông qua hoạt động cho vay vốn từ Quỹ quốc 

gia về việc làm và từ các tổ chức tín dụng phục vụ phát triển kinh tế - xã hội, tạo 

việc làm. 

- Tạo điều kiện các doanh nghiệp đưa lao động đi làm việc ở nước ngoài 

theo hợp đồng có năng lực, uy tín đến tư vấn, tuyển chọn lao động tại địa phương.  

- Thực hiện kịp thời, đầy đủ các chính sách hỗ trợ chi phí học nghề, học 

ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức cần thiết, chi phí làm các thủ tục cần thiết cho 

người lao động là người dân tộc thiểu số; người thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo, 

người lao động cư trú trên địa bàn huyện; hoặc hộ bị thu hồi đất nông nghiệp; thân 

nhân của người có công với cách mạng có nhu cầu đi làm việc ở nước ngoài theo 

                                                           
2 về kết luận của đồng chí Y Ngọc, Ủy viên Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Phó Chủ tịch Thường trực Ủy ban nhân dân 

tỉnh tại buổi làm việc với các ngành về tình hình, kết quả thực hiện công tác đào tạo nghề và lao động việc làm trên 

địa bàn tỉnh 
3 về triển khai công tác giải quyết việc làm cho người lao động trên địa bàn huyện năm 2025 
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hợp đồng.  

- Tạo điều kiện để người lao động không thuộc diện chính sách được vay 

vốn với lãi suất ưu đãi đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng từ nguồn vốn ủy 

thác của ngân sách cho Ngân hàng chính sách xã hội. 

- Tiếp tục phối hợp và làm tốt công tác phối hợp với Trung tâm Lưu trữ lịch 

sử và Dịch vụ việc làm tỉnh Kon Tum tăng cường kết nối cung cầu lao động trực 

tuyến trên nền tảng số; cung cấp cơ sở dữ liệu về cầu và cung lao động nhằm làm 

tăng cơ hội, khả năng tìm việc làm của người lao động. 

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật 

chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về giải quyết 

việc làm bằng nhiều hình thức như: Tờ rơi, tuyên truyền trên các phương tiện 

thông tin đại chúng, đặc biệt khai thác tốt hệ thống truyền thanh tại các xã, thị trấn, 

thôn, làng... thông qua hệ thống các tổ chức chính trị - xã hội từ huyện đến cơ sở, 

nhằm nâng cao nhận thức của người dân về giải quyết việc làm. 

- Đẩy mạnh công tác thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin 

đại chúng về chính sách lao động việc làm; phối hợp với doanh nghiệp để khảo sát, 

thu thập, xác minh, tổng hợp thông tin về nhu cầu sử dụng và tuyển dụng của 

doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, doanh nghiệp đưa người lao động Việt Nam đi 

làm việc có thời hạn ở nước ngoài để có kế hoạch tư vấn, giới thiệu việc làm cho 

người lao động. 

- Phối hợp với Trung tâm Lưu trữ lịch sử và Dịch vụ việc làm tỉnh nâng cao 

số lượng, chất lượng tổ chức các Phiên giao dịch việc làm và hội nghị tư vấn, giới 

thiệu việc làm trực tuyến hoặc lưu động tại địa phương, giúp người lao động nắm 

bắt thông tin đầy đủ, kịp thời, tìm được việc làm phù hợp. Chỉ đạo Ủy ban nhân 

dân các xã, thị trấn phối hợp với Trung tâm Lưu trữ lịch sử và Dịch vụ việc làm 

tỉnh tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền chính sách, pháp luật về lao động, 

việc làm, thông tin tuyển dụng lao động trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở. 

- Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác thu thập, 

tổng hợp, phổ biến thông tin thị trường lao động hằng năm theo Kế hoạch 

2521/KH-UBND ngày 04 tháng 08 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh4; phối hợp 

thực hiện hiệu quả công tác quản lý, đưa người lao động Việt Nam đi làm việc ở 

nước ngoài theo Kế hoạch số 1777/KH-UBND ngày 14 tháng 6 năm 2023 của Ủy 

ban nhân dân tỉnh5; Kế hoạch số 195/KH-UBND ngày 22 tháng 8 năm 2022 của 

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei về thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị 

trường lao động hằng năm trên địa bàn huyện. 
                                                           
4 Về thu thập, lưu trữ, tổng hợp thông tin thị trường lao động hằng năm trên địa bàn tỉnh Kon Tum. 
5 Về triển khai thực hiện Kế hoạch số 90-KH/TU ngày 03/4/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Chỉ thị số 20-CT/TW 

ngày 12-12-2022 của Ban Bí thư Trung ương Đảng “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đưa người lao động 

Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài trong tình hình mới”. 
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- Tiếp tục chỉ đạo các đơn vị và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác 

kiểm tra, giám sát, đánh giá và kịp thời giải quyết/đề xuất cấp có thẩm quyền xem 

xét giải quyết đối với những khó khăn, vướng mắc (nếu có) theo quy định. 

Ủy ban nhân dân huyện Đăk Glei báo cáo Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum biết, 

tổng hợp./. 

 

Nơi nhận:  
- Sở Nội vụ tỉnh Kon Tum (b/c);  

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;  

- Phòng Nội vụ (t/h); 

- UBND các xã, thị trấn (t/hiện); 

- Lưu: VT. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thị Thương 

 
 
 



PHỤ LỤC:
KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ TIÊU GIAO GIẢI QUYẾT VIỆC LÀM CHO LAO ĐỘNG NĂM 2025 HUYỆN ĐĂK GLEI

(Kèm theo Báo cáo số:         /BC-UBND, ngày     tháng     năm 2025 của UBND huyện Đăk Glei)

Stt Tên đơn vị hành chính Chỉ tiêu
giao

Chỉ tiêu giao năm 2025 tại Kế hoạch số
08/KH-SLĐTBXH ngày 17/01/2025 của Sở

LĐ-TBXH tỉnh
Kết quả thực hiện (lũy kế từ đầu năm đến 23/4/2025)

Ghi chúLàm việc ở
nước ngoài
theo hợp

đồng (tỉnh
giao)

Các hoạt động chính sách
hỗ trợ tạo việc làm

Làm việc ở
nước ngoài
theo hợp

đồng (tỉnh
giao)

Tổng cộng
cho vay

giải quyết
việc làm

Các hoạt động chính sách hỗ trợ tạo việc làm

Cho vay
giải

quyết
việc làm

(tỉnh
giao) 

Doanh nghiệp,
Hợp tác xã tuyển
dụng; chính sách,
Chương trình dự
án trên địa bàn..

(tỉnh giao) (*)

Trong đó:

Doanh nghiệp,
Hợp tác xã tuyển
dụng; chính sách,
Chương trình dự
án trên địa bàn..

(tỉnh giao) (*)

Cho vay giải
quyết việc
làm (tỉnh

giao) 

Cho vay giải
quyết việc

làm (Nguồn
vốn Trung

ương)

Cho vay giải
quyết việc

làm (nguồn
huyện)

* 1 2=3+4+5 3 4 5 6 7=8+9+10 8 9 10 11 12

Toàn huyện: 608 8 150 450 0 181 22 87 72 0

(*): Thông qua các Chương trình MTQG: Giảm nghèo bền vững; Phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS; Nông thôn mới...
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